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versus chlapců a také konflikt „bělošského“ a „černošského“ feminismu. Závěr práce souhrnně
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Abstract
My bachelor thesis is going to be about feminist photography of 70s and 80s of the 20th century as
a tool for political and social change. At the beginning, a brief history of feminism will be
presented. This part of the work will also be devoted, for example, to the reasons that led to the fact
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1. Úvod

Na téma feminismu vznikl nespočet bakalářských prací. Když jsem si je procházela, ptala

jsem se sama sebe zda je stále potřeba se tomuto tématu věnovat. Jak toto důležité téma

správně propojit s tématem mého studia, tedy dějin umění? A jak jinak bych ho mohla

pojmout a propojit se svojí vášní k fotografii?

Pro objasnění toho, zda feminismus jako téma dějin umění už není trochu „přežitý“ a zda je

stále potřeba se mu věnovat jsem udělala krátký průzkum a zapátrala po nějakých datech.

Výsledky mne bohužel příliš nepřekvapily: osmdesát procent vystudovaných fotografů jsou

ženy, ale jen 85% z profesionálních fotografů jsou muži.1 Průměrný světový rozdíl mezi

platem mužů a žen na stejné pracovní pozici byl v roce 2018 celých 22%.2 Výsledky mluví

jasně i v oblasti, která se týká tělesnosti: 71% obětí veškerého obchodování s lidmi tvoří ženy

a dívky, a to zejména kvůli sexuálnímu vykořisťování.3

Důležitost feminismu stále přetrvává - ačkoliv se rovnosti pohlaví (ve vyspělých zemích)

pomalu ale jistě přibližujeme, stále je ještě co dohánět. Například to, že polský soud zakázal

ženám jít na potrat, i když je plod poškozený, je obrovským krokem zpět pro společnost jako

takovou.4 A i během koronavirové pandemie se rozdíly mezi muži a ženami ukazují: v České

republice se nezaměstnanost mužů v lednu 2021 zvýšila o třetinu, u Češek ale stoupla

dvojnásobně.5 Pod rukama mi prošlo desítky článků, komentujících kritickou situaci během

pandemie zejména pro matky samoživitelky. Na ženy krize dopadá mnohem víc, než na

muže. Právě proto jsem se rozhodla tématu feminismu věnovat a propojit jej s tématem

fotografie. Ráda bych ve své práci představila fotografky, které skrz své umění ovlivňovaly

společnost a ukazovaly, co v ní není v pořádku. Rozhodla jsem se zaměřit právě na

fotografky 70. a 80. let tvořící během druhé vlny feminismu, která přinesla zásadní změnu

1 Skelton 2020
2 ILO 2018
3 UNODC 2016
4 Koralewska, Zeilinska 2021
5 Lauder 2021
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přístupu a náhledu na problematiku genderu, pohlaví a sexuality. Jako žena vnímám, že tato

problematika je ve světě a společnosti aktuální doteď.

Vybrat si propojení feminismu a fotografie jsem se rozhodla prozkoumat a nalézt, protože

obojí je mi blízké – fotografie je moje oblíbené médium a feminismus a zejména otázky

řešící se v druhé vlně feministického hnutí jsem měla potřebu detailně prozkoumat a nalézt

jejich úzké propojení se světem umění. Dále mne značně znepokojila práce Lindy Nochlin

„Proč nebyly velké ženy umělkyně?“.6 Po jejím přečtení jsem si uvědomila, že během

tříletého studia dějin křesťanského umění jsem se učila (s výjimkou některých předmětů

týkajících se moderního umění) pouze mužská jména – a co je nejhorší – ani mi to

nepřipadalo zvláštní. Práci proto uvádím krátkou historií feminismu, která manifestuje to,

proč je důležité se tomuto tématu nadále věnovat – historie byla k ženám poměrně krutá.

Pokračuji otázkou toho, proč je právě fotografie vhodným médiem pro feministické myšlenky

– jaká má fotografie pozitiva a v čem může mít zase mínusy? Proč si ženy umělkyně často a

rády vybíraly právě fotografii? Následně jsem se práci rozhodla rozdělit na jednotlivé

tematické okruhy, které umělkyně řeší a kterým se věnují. Mezi tyto okruhy patří boj proti

normalizaci znásilnění, právo ženy na své tělo a na potrat, zobrazování sebe sama neboli

autoportrét a problém uplatňování genderových stereotypů již od dětství. Zde je potřeba

zmínit, že se okruhy prolínají a bylo poměrně obtížné jednotlivé umělkyně do okruhů přesně

zařadit – nejednu bych určitě zařadila hned do několika. Pro větší přehlednost jsem se ale

rozhodla každou „nasměrovat“ do svého okruhu, k tomu tématu, kterému se věnuje nejvíce.

Analýzou jednotlivých umělkyň a jejich díla získávám střípky informací – umělkyně

porovnávám, přemýšlím nad jejich řešením daného problému.

Feministická fotografie a estetika má velkou sílu, a také obhajuje feminismus – upozorňuje

na něj, nastavuje divákovi zrcadlo. Feministická fotografie obhajuje ženská práva. Zároveň je

třeba zmínit, že ne každá z fotografek, které do své práce zařazuji, se sama považuje za

feministku – některé svou práci vytvářely za cílem vytvořit estetické a zajímavé umělecké

dílo, ale feministický podtext se jim tam nenápadně vkradl – i takových pár příkladů jsem se

6 Nochlin 1971
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rozhodla vybrat. Důležité je to, že i taková umělkyně produkuje právě feministickou estetiku,

která do jisté míry ovlivňuje společnost.

Touto prací bych ráda dokázala sílu umění a konkrétně fotografie. Dokázaly tedy

feministické umělkyně něco a je umění správnou cestou k tomu změnit společnost?
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2. Historie feminismu

Jsem toho názoru, že rozebírat 70. a 80. léta 20. století ve feministické fotografii nemohu,

dokud se neseznámíme se základní historií feminismu, ze které samozřejmě zmíněné období

a celkově feministická estetika vychází. Někteří myslitelé kořeny feministického hnutí

zasazují již do starověkého Řecka, jiní zase do středověku. Pravdou je, že i v dobách

středověku a antiky existovala celá řada důležitých lidí, kteří se zasadili o upozornění na to,

že ženské pohlaví má být bráno jako rovnocenné tomu mužskému. Zásadní rozvoj feminismu

však nastal až na konci 19. století. Od této chvíle můžeme snahy o rovnoprávnost žen jasně

identifikovat a zařadit do jednotlivých proudů a vln.7

První vlna feminismu je zařazována do konce 19. a začátku 20. století. Tato vlna reaguje na

průmyslovou revoluci a změny ve společnosti. První vlna feminismu se točila zejména kolem

základních práv žen. Upozorňovalo se na to, že společnost reálně nedává ženám ani ty

nejzákladnější práva. Mezi tato základní práva patřilo právo volit, vzdělávat se, a vlastnit

majetek. To, co ženy požadovaly, by se dalo shrnout pod výraz „svoboda“ a možnost

rozhodovat o sobě samé bez omezení.8

Jak ale došlo k samotnému rozvoji feminismu? Euro-americká civilizace se obecně přiklání k

názoru a slovu bílého západního muže. Vzhledem k tomu, že studuji dějiny umění, dotkla se

mě velmi silným způsobem studie Lindy Nochlin. Autorka rozebírá otázku absence žen v

umění napříč celou historií – proč neexistovaly velké ženy umělkyně? Postupně se dostává k

tomu, že ženám v tom bránily zejména instituce, které byly pro ženy po tisíce let mnohem

méně přístupné než pro muže. Myslím si, že tato myšlenka se dá aplikovat z úzkého oboru

umění na celou řadu dalších aktivit a celou strukturu společnosti, která ženám zkrátka

nepřála. Nejen že nebyly velké ženy umělkyně, ale také máme velmi málo velkých právniček,

vědkyň nebo lékařek. Bránily jim v tom právě zavedené tradice a zoufalá nedostupnost

7 Rampton, 2019, 1.
8 Havelková, 2004, 170.
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možnosti zařazení do institucí a do systému. Spolu s Nochlinovou by se dalo říct, že naše

historie je spíš „historií mužů“.9

Postavení žen v historii se měnilo – před změnou společnosti z feudální na společnost

moderní měšťanskou se měly o trochu lépe. Ve feudální společnosti v rodině nevolníka byli

politicky žena i muž naprosto bezvýznamní, zato rovnocenní. I ve vyšších vrstvách rozdíly

nebyly tak markantní – vznik moderní společnosti to však změnil. V 19. století s rozvojem

společnosti přicházely i nové zákony, moderní ústava a rovnoprávnost mezi stavy. Docházelo

tu však ještě ke zvětšování propasti mezi ženou a mužem. Místo ženy bylo v domácnosti,


[…]


Yorku, kde se sešlo několik set lidí. Další protest se konal v roce 2016 na základě toho, že
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právě Mendietin manžel Carl Andre vystavoval své dílo v Tate Gallery v Londýně. To, že

vrah si spokojeně žije a je ještě umělecky aktivní vyvolalo extrémní vlnu odporu mezi

ženským hnutím. Právě tyto protesty pomohly upozornit na násilí proti ženám. Galerie

výstavu nestáhla, ale média po celém světě o protestu v roce 2016 informovala, čímž

znovuotevřela téma násilí proti ženám a dostala téma k širší cílové skupině.

Širší cílová skupina je důležitější než si myslíme – i negativní kritika umělce posune mezi

další okruh lidí a o trochu víc ho proslaví. Díky proslavení umělkyň jejich dílo mohla spatřit

celá řada diváku – i ti, kteří by o feministickou fotografii do té doby ani nezavadili. Díky

pozitivní i negativní kritice a rozebírání umělkyň v médiích se lidé setkávali s netradičními

feministickými fotografiemi hodně často – a když se s něčím člověk setkává často, začíná to

pro něj být normální. Tak se feministické umělkyně staly něčím, co je nedílnou součástí naší

společnosti, co do ní patří, staly se někým, komu bychom měli naslouchat.

Další důležitá stopa feministických umělkyň je to, že se díky svým aktivitám a svojí tvorbě

dostávají do historie mužského světa – narušují mužský svět umění, upozorňují na sebe.

Když sama přemýšlím o tom kolik žen umělkyň bylo od raně křesťanského umění po 19.

století a kolik se jich objevilo od 19. století, dochází mi to – v moderní společnosti se děly a

dějí velké a důležité změny.

Umělkyně o kterých jsem psala ve své práci jsou také zajímavé v tom, že často imitovaly a

kritizovaly skrz své umění již hotová díla jiných autorů – například Helena Almeida a její

narážky na Yves Kleinovy Anthropometrie. Tento akt se zapsal do historie – byl jakousi

osvobozující zprávou pro všechny ženy a její dílo je dodnes velmi ikonické. Této umělkyni se

vlastně podařilo skrz své umění a narážky na starší dílo měnit historii, změnit pohled na již

zajeté stereotypy, ukázat, že v minulosti nebylo všechno tak správně, jako si muži, kteří

historii tvořili, mysleli.

Důležitý vliv feministických fotografek 70. a 80.let také vidíme v mladší generaci umělců,

která se jimi inspirovala a formovala tak nový svět umění. Cindy Shermanová tak zásadním
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způsobem ovlivnila řadu mladých umělců, kterým ukázala, že je možné jako fotograf

pracovat jen sám se sebou. Celá řada umělců vyprodukovala díla, která vznikla tím, že se

inspirovali Cindy Shermanovou a celá řada z nich se rozhodla na její popud prozkoumávat v

umění svou vlastní identitu.

Není to tak, že by druhá vlna feministického hnutí záhadně zvítězila nad „zlým bílým

mužem“ a naprosto srovnala práva žen a mužů. Aktuální situace žen (alespoň ve vyspělých

zemích) je nesrovnatelně lepší, než před padesáti lety. Nemůžeme to vnímat černobíle, jasné

však je, že musíme za práva žen neustále bojovat a nebrat je jako něco samozřejmého čehož

už bylo dosaženo. Můžeme si například vážit toho, že u nás se žena může svobodně

rozhodovat o tom, zda půjde nebo nepůjde na potrat – bylo by tomu tak bez boje za tyto

práva? Zřejmě ne – a to, že by tomu tak nebylo je víc než reálná představa. Příkladem toho

může být zákaz potratů v našem sousedním Polsku. Dalším příkladem aktuálního utiskování

žen například na kariérní úrovni je třeba nedávný rozhovor prezidenta Miloše Zemana, hlavy

našeho státu, s Terezií Tománkovou, kde si moderátorky neustále dobíral, poukazoval na její

vzhled, a zdůrazňoval její nedostatky. Věřím, že seděl-li by na jejím místě muž, nebyl by by k

němu také úplně milý, ale choval by se o poznání lépe.

Fotografie zmrazí okamžik reality, tu realitu přenese někam jinam a poskytne člověku prostor

se na ni v klidu vynadívat a zamyslet se nad ní – a právě to může přinést ovoce. Člověk dojde

k názorům a myšlenkám, ke kterým by bez pomoci fotografie nedošel. Umělkyně také díky

fotografii ukazují často sebe, svoje tělo – ukazují že jsou to plnohodnotné ženy, matky,

manželky, které si užívají své ženskosti, ale zároveň za něj a za svá práva bojují – vyvrací tím

myšlenku bezdětné krátkovlasé feministky, která nemá ráda muže. Právě tento fakt, že z

fotografií křičí jejich ženskost a zároveň myšlenka ochrany ženských práv je velmi důležitý,

jelikož i v dnešní době je občas složité najít pro ženu balanc mezi tím, jak zůstat

plnohodnotnou ženou, ale zároveň za svá práva bojovat. Kariéra nebo mateřství? Žena si

vždycky musí vybrat. Ženy umělkyně pracovaly, tvořily a přitom zvládaly to co zvládat

chtěly – ne to, co od nich společnost očekávala. Ukazovaly světu, že je v pořádku, když se

žena věnuje tomu, co miluje.
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Práva žen a mužů ještě nejsou vyrovnané. Feministické umělkyně 70. a 80. let samozřejmě

problémy navázané na práva žen nevyřešily, pomohly ale otevřít diskusi a rozbít některé

stereotypy. I díky nim, umělkyním, které se podílejí na vizuálním světě kolem nás,

reprodukce jejichž fotografií dodnes často vídáme kolem sebe, bylo důležité téma feminismu

zpopularizováno. Doufejme, že otevření diskuse a popularizace feministických témat povede

do budoucna k ještě k větší rovnosti mezi pohlavími.
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