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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Adéla Šatalíková se ve své bakalářské práci zabývá feministickou fotografii 70. a 80. let 20.
století, přičemž se zaměřila na její úsilí stát se prostředkem politické a společenské změny.
Nejprve kontextualizovala feministické hnutí a fotografii jako atraktivní a vlivný umělecký
prostředek, skrze který bylo možné tlumočit a kritizovat v západní společnosti hluboce
zakořeněné genderové stereotypy. Soustředila se především na tři oblasti, do kterých
feministická fotografie a její autorky výrazně zasáhly: boj proti normalizaci znásilnění, právo
žen na vlastní tělo (potrat), nabourávání tradičních představ o feminitě a kritika petrifikace
genderových stereotypů v dětství. V textu sice dochází k některým myšlenkovým zkratkám
složitých problémů, ale z autorčina textu je zřejmé její osobní zaujetí tématem. Když se v
závěru zamýšlí nad smyslem a dopady feministická fotografie na naši společnost, uvádí
některé dobré příklady ze současnosti. Lze vzpomenout aktualizaci díla Barbary Krugerové v
souvislosti s omezením přístupu k umělému potratu v dnešním Polsku.